Nous Hugues, seigneur de Grandson, chevalier, faisons savoir ä

tous ceux qui les presentes lettres liront que... considerant les nombreux
et agreables services rendus par notre eher et feal conseiller Guillaume
de Aula, de Grandson, donzel, par lui et ses predecesseurs, ä nous
et ä nos predecesseurs... et pour qu'ä l'avenir nous ne puissions etre
blames du vice d'ingratitude envers Dieu, voulant le recompenser, nous
lui avons donne et lui donnons, en recompense des dits services... ä

perpetuite et irrevocablement, par une pure donation entre vifs, valable
ä perpetuite... et nous reconnaissons publiquement avoir donne au dit
Guillaume, present et recevant la dite donation... tous les hommes de
l'un et l'autre sexe, les cens, revenus, maisons, chesaux, terres, pres,
gerdils, oches, jardins, bois, vignes, l'avenerie, la gerberie, la caponerie,
les corvees, le charriage, les clames, les bans gros et menus avec la
directe seigneurie, les lauds, vendes et tous les usages et toutes les

autres choses, quelles qu'elles soient, que nous avons, pouvons et devons
avoir... 3 dans tout le village, territoire et finage de Corcelles pres Concise,
et cela en augmentation du fief qu'il tient de nous 4, en nous reservant
cependant, pour nous et les notres... dans la dite donation, la chevau-
chee, le dernier supplice et la mutilation, cas echeant s, nous deves-
tissant... de la predite donation, avec tous ses droits, appartenances
et dependances universelles, et en investissant corporellement le dit
Guillaume et les siens... sans rien retenir comme droit, action, raison,
reclamation, propriete, possession, seigneurie ou juridiction 6, le met-

1 Olivier Dessemontet, Les faux du sire Hugues de Grandson en 1389, dans
R.H.V., t. 65 (1957), p. 113 sqq.

2 A.C.V., Fq 103, folio 8 recto an recto. C'est une copie.
3 «... omnes homines utriusque sexus, census, reditus, domos, casalia, terras,

prata, gerdilia, ochias, hortos, nemora, vineas, aveneriam, gaberiam, coponeriam,
corvatas, charreagiam, clama, banna grossa et minutta cum directo dominio, laudes,
venda et omnia usagia et quaecumque alia quae habemus, habere possumus et
debemus... » (Ibidem, folio 8 verso sq.)

4 «... in tota villa, territorio et finagio de Corcelles prope Concisam et hoc
in augmentum feudi quod a nobis tenet...» (Ibidem, folio 9 recto).

5 «... retentis tarnen nobis et nostris quibus supra in praedicta donatione et
carracata, ultima cum punitione corporum et mutillatione memborum, si accideret.»
(Ibidem, folio 9 recto.)